
ROMANIA          
JUDETUL ALBA  
MUNICIPIUL AIUD        
CONSILIUL LOCAL           

 
 

HOTĂRÂREA NR.158 
din 26.07.2007 

privind  aprobarea construirii unui cămin cultural în localitatea  Sîncrai , a 
planului  de activitate  pentru aşezământul cultural, păstrarea destinaţiei  şi  
asigurarea cofinanţării proiectului în cadrul „Programului Naţional pentru  
proiectarea şi construirea de sedii pentru aşezăminte culturale de drept 

public  în localităţile unde nu există asemenea instituţii, din mediul rural şi 
mic urban” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere : 
- Raportul Serviciului Tehnic nr. 8000 din 18.07.2007 prin care se  propune 

aprobarea construirii  unui Cămin Cultural în localitatea Sîncrai, localitate 
aparţinătoare municipiului Aiud, asigurarea cofinanţării proiectului în proporţie 
de 10% din valoarea globală a construcţiei, şi păstrarea destinaţiei clădirii 
pentru o perioadă de 15 ani;  

- Programul Naţional pentru Construirea de aşezăminte Culturale; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- Administrarea 
domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului 
Local Aiud; 

În conformitate cu  prevederile: 
- Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional;  
- art. 36, alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. f), alin. (6), lit. a), pct. 14 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată; 
-  art. 2, pct. 20 şi art. 14, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Aprobă construirea unui cămin cultural în localitatea Sîncrai, localitate 
aparţinătoare municipiului Aiud. Noua construcţie va avea suprafaţa construită de 
550 mp şi va fi edificată pe  terenul situat administrativ  în localitatea Sîncrai  str. 
Ciocârliei, nr. 8, imobil identificat  prin CF nr.  84 Sîncrai, nr. top. 167/1/1, 167/2/1, 
în suprafaţă totală de 1272 mp. 



Art.2. Consiliul Local Aiud se obligă să contribuie cu minim 10% din 
valoarea globală a construcţiei, valoare ce va fi determinată după elaborarea 
documentaţiei tehnice de proiectare.  

Art.3 Consiliul Local Aiud se obligă să păstreze destinaţia clădirii pentru o 
perioadă de 15 ani. 

Art. 4. Aprobă Planul de activitate pentru aşezământul cultural, aferent  
perioadei de trei ani de la data punerii în funcţiune a aşezământului. 

 
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Arhitectul Şef, Centrul Cultural Liviu Rebreanu Aiud, Serviciul Economic şi Serviciul 
Tehnic, Investiţii. 
  
Prezenta hotărâre se comunică:  
 -     Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 -     Primarului; 

-  Ministerului Culturii şi Cultelor; 
- Arhitectul Şef, 
- Centrului Cultural Liviu Rebreanu Aiud; 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
  Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier DESPINA STANCIU   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 

 



  Anexă la HCL nr.158 din 26 iulie 2007 

 
 
PLAN DE ACTIVITATE      

      

Nr. 
crt. Descriere activităţi Perioada de 

desfăşurare 
Buget 

estimat 
Număr 

estimat de 
participanţi 

Rezultate aşteptate 

  ANUL 1       
1 CAP. I. Activităţi culturale        

  
Expoziţie cu tema: “Ştergare şi ţesături 
populare” 7 zile 1500 60 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 Şezătoare populară O zi 1000 30 Învăţarea şi păstrarea spiritului şezătorii 
 Expoziţie de unelte agricole in aer liber  7 zile 1500 150 Educare activă 

 „Dragobetele – fiul Dochiei”, bal O zi 2000 150 Educare/divertisment 

 Expoziţie de martişoare populare: „Mărţişor” 7 zile 1000 60 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 Simpozion cu tema:”Mesteşugul şi arta” O zi 1500 30 Promovarea tradiţiilor artizanale/meşteşugăreşti 

 
Expoziţie de icoane tradiţionale pe sticlă şi 
lemn 7 zile 1000 70 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 
Simpozion: „Simbolistica ouălelor de paşti ” 
Expoziţie cu ouă încondeiate O zi 1500 100 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 
Festivalul de datini şi obiceiuri populare: 
„Datina străbună” ediţia I, în aer liber 3 zile 10000 300 Educare/divertisment 

 
„Carnavalul maştilor”, expoziţie de maşti 
populare, bal O zi 2000 150 Educare/divertisment 

 
Festivalul de artă culinară populară, „Tradiţii 
culinare” ediţia I 3 zile 10000 150 Educare/divertisment 

 
Spectacol folcloric, „Cununa grâului”, 
parada portului popular O zi 1500 200 Educare/divertisment 

 
Tabara de meşteşuguri populare  
 7 zile 15000 500 

Perpetuarea meşteşugurilor, atragerea tinerilor 
potenţiali meşteşugari 

 
Expoziţie/simpozion cu tema: „Arta 
tradiţională – arta naivă” ediţia I 7 zile 1000 50 Promovarea artei populare 

 
Festival de foto/video „Viaţa satului 
contemporan” ediţia I 2 zile 10000 150 Cunoaşterea realităţii satului romăn contemporan 

 „Aiud folk” ediţia I târg de artizanat popular, 3 zile 7000 600 Atragerea tinerilor potenţiali meşteşugari, 



expoziţii, şezători, concursuri atragerea turiştilor, promovarea tradiţiilor populare 

 
„Balul strugurilor” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
„Ziua recoltei” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
Şezătoare literar-muzicală, „La lumina 
lămpii” O zi 1000 30 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Expoziţie de artă plastică 
 7 zile 1000 50 Educare 

 Simpozion, „Datini şi obiceiuri de iarna” O zi 1000 30 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Spectacol de colinde, „Sa născut Iisus Cel 
sfânt” ediţia I O zi 2000 200 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Expoziţie de icoane pe sticlă şi lemn, 
“Icoana fereastră spre Dumnezeu” 7 zile 1500 100 Promovarea artei populare 

2 
 

CAP.II. Activităţi de informare  
     

  
Susţinerea editării şi editarea de pliante, 
reviste, materiale informative. Anul I, II, III 2000 300 Implementarea materialelor informative  

 
Apariţia unei publicaţii locale trimestrială, în 
vederea informării publicului ţintă. Trimestrial 3000 700 Informarea publicului ţintă 

 

Amenajarea unui spaţiu destinat accesului 
la metode tehnice de informare: internet, 
serviciu fax, etc. 

In primul 
trimestru al 
anului 10000 500 Acces la informaţie, diversificarea informaţiei 

 

Amenajarea unui spaţiu rezervat unei 
biblioteci 
 

In primul 
trimestru al 
anului 20000 200 Educaţie 

 

Susţinerea editării şi elaborării a unor 
monografii, cărţi, pliante cu caracter 
publicitar Anul I 3000 100 

Promovarea materialelor cu caracter publicitar, 
dezvoltarea turismului, susţinerea talentelor locale 

 

Editarea de pliante şi afişe pentru 
promovarea manifestărilor culturale şi a 
turismului local. Anul I, II, III 8000 500 Promovarea turismului cultural 

 

Editarea a unor materiale scrise şi 
susţinerea unor seminarii pe diverse teme 
de interes local: agricole, turistice, ecologice 
etc. Anul I, II, III 3000 200 Educarea şi informarea publicului ţintă 

 
Amenajarea unor spaţii destinate întâlnirilor 
publice, seminarii etc. Anul I 20000 500 Atragerea publicului ţintă la informare 



3 
 
 

CAP. III. Activităţi educaţie permanentă 
şi de formare profesională continuă 
     

 
Susţinerea de seminarii cu teme agricole, 
pomicultură, viticultură, piscicultură. Anul I, II, III 1000 100 Educaţie permanentă  

 
Susţinerea de seminarii trimestriale pe teme 
de turism, agroturism. Anul I, II, III 1000 100 Educaţie permanentă 

 

Autorizarea în funcţie de cerere a cursurilor 
de formare profesională a adulţilor 
 Anul I, II, III 2000 200 

Lărgirea plajei de oferte a formatorului de formare 
profesională 

 
Organizarea de cursuri de formare 
profesională a adulţilor Anul I, II, III 20000 250 Calificare şi recalificare 

 
Organizarea de cursuri de meşteşuguri şi 
artizanat Anul I, II, III 10000 50 Păstrarea şi transmiterea meşteşugurilor populare 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
ecologice Anul I, II, III 10000 100 Educaţie permanentă 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
de turism Anul I, II, III 10000 75 Educaţie permanentă 

  ANUL 2     

1 CAP. I. Activităţi culturale     

  
Expoziţie de artizanat 
 7 zile 1000 70 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 
Şezătoare populară: „Luna lupilor” 
 O zi 1000 30 Învăţarea şi păstrarea spiritului şezătorii 

 
Expoziţie de podoabe populare   
 7 zile 1000 100 Educare activă 

 
„Dragobetele – fiul Dochiei”, bal 
 O zi 1000 200 Educare/divertisment 

 
Spectacol folcloric  
 O zi 3000 200 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Simpozion cu tema: „Obiceiuri de 
primăvară” O zi 1000 40 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Expoziţie de instrumente şi 
pseuduinstrumentemuzicale populare 7 zile 1500 60 Promovarea tradiţiilor artizanale 



 

Simpozion: „Iconografia populară” 
Expoziţie de icoane tradiţionale pe sticlă şi 
lemn O zi 1000 100 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 
Festivalul de datini şi obiceiuri populare: 
„Datina străbună” ediţia a II-a 3 zile 10000 350 Educare/divertisment 

 
„Carnavalul maştilor”, expoziţie de maşti 
populare, bal, concursuri O zi 2000 350 Educare/divertisment 

 
Festivalul de artă culinară populară, „Tradiţii 
culinare” ediţia a II-a 3 zile 10000 250 Educare/divertisment 

 
Spectacol folcloric, „Cununa grâului”, 
parada portului popular O zi 3000 250 Educare/divertisment 

 
Tabăra de meşteşuguri populare  
 7 zile 15000 600 

Perpetuarea meşteşugurilor, atragerea tinerilor 
potenţiali meşteşugari 

 
Expoziţie/simpozion cu tema: „Arta 
tradiţională – ceramica” ediţia a II-a 7 zile 1000 70 Promovarea artei populare 

 
Festival de foto/video „Viaţa satului 
contemporan” ediţia aII-a 2 zile 10000 200 Cunoaşterea realităţii satului român contemporan 

 
„Aiud folk”, ediţia II târgul de artizanat 
popular, expoziţii, şezători, concursuri  3 zile 7000 600 

Atragerea tinerilor potenţiali meşteşugari, 
atragerea turiştilor, promovarea tradiţiilor populare 

 
„Balul strugurilor” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
„Ziua recoltei” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
Şezătoare literar-muzicală, „La gura sobei”, 
demonstraţii de perspicacitate O zi 1000 70 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Simpozion cu tema: „Literatură populară” 
 O zi 1000 40 Educare 

 
Expoziţie de artă plastică 
 O zi 1000 70 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Simpozion, „Colindul” 
 O zi 1000 60 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Spectacol de colinde, „Sa născut Iisus Cel 
sfânt” ediţia a II-a O zi 2000 300 

Promovarea tradiţiilor populare, atragerea de 
turişti 

 
Expoziţie de icoane pe sticlă şi lemn, 
“Icoana fereastră spre Dumnezeu” 7 zile 1000 100 Educare/formarea de meşteşugari 

2 CAP.II. Activităţi de informare      



  
Susţinerea editării şi editarea de pliante, 
reviste, materiale informative. Anul II, III 2000 300 Implementarea materialelor informative  

 
Susţinerea publicaţiei locale trimestrială, în 
vederea informării publicului ţintă. Trimestrial 1000 700 Informarea publicului ţintă 

 
Modernizarea spaţiului şi a suportului tehnic 
destinat accesului la internet, serviciu fax 

În primul 
trimestru 5000 500 Acces la informaţie, diversificarea informaţiei 

 
Achiziţionarea de cărţi, reviste tehnice, 
literare, ştiinţifice  Anul II 3000 200 Educaţie 

 

Susţinerea editării şi elaborării a unor 
monografii, cărţi, pliante cu caracter 
publicitar Anul II 3000 100 

Promovarea materialelor cu caracter publicitar, 
dezvoltarea turismului, susţinerea talentelor locale 

 

Editarea de pliante şi afişe pentru 
promovarea manifestărilor culturale şi a 
turismului local. Anul II, III 3000 100 Promovarea turismului cultural 

 

Editarea a unor materiale scrise şi 
susţinerea unor seminarii pe diverse teme 
de interes local: agricole, turistice, ecologice 
etc. Anul II, III 3000 200 Educarea şi informarea publicului ţintă 

 

Dotarea instituţiei cu tehnologia necesară 
informării pe cale video, amenajarea unui 
spaţiu adecvat pentru această activitate 

În primul 
trimestru 10000 500 Atragerea publicului ţintă la informare 

3 
 
 

CAP. III. Activităţi educaţie permanentă 
şi de formare profesională continuă 
     

 
Susţinerea de seminarii cu teme agricole, 
pomicultură, viticultură, piscicultură. Anul II, III 1000 100 Educaţie permanentă  

 
Susţinerea de seminarii trimestriale pe teme 
de turism, agroturism. Anul II, III 1000 100 Educaţie permanentă 

 

Autorizarea în funcţie de cerere a cursurilor 
de formare profesională a adulţilor 
 Anul II, III 2000 200 

Lărgirea plajei de oferte a formatorului de formare 
profesională 

 
Organizarea de cursuri de formare 
profesională a adulţilor Anul II, III 20000 250 Calificare şi recalificare 

 
Organizarea de cursuri de meşteşuguri şi 
artizanat Anul II, III 10000 50 Păstrarea şi transmiterea meşteşugurilor populare 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
ecologice Anul II, III 10000 100 Educaţie permanentă 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
de turism Anul II, III 10000 75 Educaţie permanentă 

 Anul 3     
1 CAP. I. Activităţi culturale     



  
Expoziţie de artizanat 
 7 zile 1000 70 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 

Şezătoare populară: „Credinţe populare – 
Ziua Sf. Andrei” 
 O zi 1000 30 Învăţarea şi păstrarea spiritului şezătorii 

 
Expoziţie de măşti populare   
 7 zile 1000 100 Educare activă 

 
„Dragobetele – fiul Dochiei”, bal 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment 

 
Spectacol folcloric  
 O zi 3000 200 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Simpozion cu tema: „Obiceiuri de primăvară 
zonale” O zi 1500 40 Promovarea tradiţiilor populare 

 Expoziţie de păpuşi populare 7 zile 1000 60 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 

Simpozion: „Iconografia populară” 
Expoziţie de icoane tradiţionale pe sticlă şi 
lemn O zi 1500 100 Promovarea tradiţiilor artizanale 

 
Festivalul de datini şi obiceiuri populare: 
„Datina străbună” ediţia a III-a 3 zile 10000 350 Educare/divertisment 

 
„Carnavalul maştilor”, expoziţie de maşti 
populare, bal, concursuri O zi 2000 350 Educare/divertisment 

 
Festivalul de artă culinară populară, „Tradiţii 
culinare” ediţia a III-a 3 zile 10000 250 Educare/divertisment 

 
Spectacol folcloric, „Cununa grâului”, 
parada portului popular O zi 1500 250 Educare/divertisment 

 
Tabăra de meşteşuguri populare  
 7 zile 15000 600 

Perpetuarea meşteşugurilor, atragerea tinerilor 
potenţiali meşteşugari 

 
Expoziţie/simpozion cu tema: „Arta 
tradiţională – icoana populară” ediţia a III-a 7 zile 1000 70 Promovarea artei populare 

 
Festival de foto/video „Viaţa satului 
contemporan” ediţia a III-a 2 zile 10000 200 Cunoaşterea realităţii satului român contemporan 

 
„Aiud folk”, ediţia a III-a târgul de artizanat 
popular, expoziţii, şezători, concursuri  3 zile 7000 600 

Atragerea tinerilor potenţiali meşteşugari, 
atragerea turiştilor, promovarea tradiţiilor populare 

 
„Balul strugurilor” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
„Ziua recoltei” 
 O zi 2000 200 Educare/divertisment, atragerea turiştilor 

 
Şezătoare literar-muzicală demonstraţii de 
perspicacitate O zi 1000 70 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Simpozion cu tema: „Literatură populară” 
 O zi 1000 40 Educare 

 Expoziţie de artă plastică O zi 1000 70 Promovarea tradiţiilor populare 



 

 
Simpozion, „Colindul” 
 O zi 1000 60 Promovarea tradiţiilor populare 

 
Spectacol de colinde, „Sa născut Iisus Cel 
sfânt” ediţia a III-a O zi 2000 300 

Promovarea tradiţiilor populare, atragerea de 
turişti 

 
Expoziţie de icoane pe sticlă şi lemn, 
“Icoana fereastră spre Dumnezeu” 7 zile 1500 100 Educare/formarea de meşteşugari 

2 CAP.II. Activităţi de informare      

  
Susţinerea editării şi editarea de pliante, 
reviste, materiale informative. Anul  III 2000 300 Implementarea materialelor informative  

 
Susţinerea publicaţiei locale trimestrială, în 
vederea informării publicului ţintă. Trimestrial 1000 700 Informarea publicului ţintă 

 
Amenajarea şi punerea în funcţiune a unui 
birou de informare publică/turistică  

În primul 
trimestru 5000 500 Informarea publicului ţintă şi a turiştilor 

 

Susţinerea editării şi elaborării a unor 
monografii, cărţi, pliante cu caracter 
publicitar Anul  III 3000 200 

Promovarea materialelor cu caracter publicitar, 
dezvoltarea turismului, susţinerea talentelor locale 

 

Editarea de pliante şi afişe pentru 
promovarea manifestărilor culturale şi a 
turismului local. Anul III 3000 100 Promovarea turismului cultural 

 

Editarea a unor materiale scrise şi 
susţinerea unor seminarii pe diverse teme 
de interes local: agricole, turistice, ecologice 
etc. Anul III 3000 100 Educarea şi informarea publicului ţintă 

3 
 
 

CAP. III. Activităţi educaţie permanentă 
şi de formare profesională continuă 
     

 
Susţinerea de seminarii cu teme agricole, 
pomicultură, viticultură, piscicultură. Anul  III 1000 100 Educaţie permanentă  

 
Susţinerea de seminarii trimestriale pe teme 
de turism, agroturism. Anul III 1000 100 Educaţie permanentă 

 

Autorizarea în funcţie de cerere a cursurilor 
de formare profesională a adulţilor 
 Anul III 2000 200 

Lărgirea plajei de oferte a formatorului de formare 
profesională 

 
Organizarea de cursuri de formare 
profesională a adulţilor Anul III 20000 250 Calificare şi recalificare 

 
Organizarea de cursuri de meşteşuguri şi 
artizanat Anul III 10000 50 Păstrarea şi transmiterea meşteşugurilor populare 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
ecologice Anul III 10000 100 Educaţie permanentă 

 
Organizarea de cursuri/seminarii pe teme 
de turism Anul III 10000 75 Educaţie permanentă 



 Organizarea de seminarii pe teme civice Anul III 5000 75 Educaţie permanentă 
 

 

Preşedinte de şedinţă,        Contrasemnează,  
Consilier DESPINA STANCIU      Secretar  

         ECATERINA BÎRLOGEANU 

 


